《武汉理工大学目标责任制考核办法补充规定》解读
2023年9月19日，学校印发《武汉理工大学目标责任制考核办法补充规定》（校党字〔2023〕19号，以下简称《补充规定》）。现将有关政策解读如下。
一、请简要介绍一下《补充规定》制定的背景和意义。
为进一步规范学校目标责任制考核管理工作，促进学校各项工作提质增效，设置高质量关键考核指标，优化考核工作流程，科学合理确定考核结果等级，特制定本补充规定。
二、《补充规定》的制定经历了哪些过程？
一是广泛调研。2022年12月至2023年3月，评估处在深入学习贯彻学校第三届党委常委会第126次会议精神的基础上，调研西安电子科技大学等兄弟高校经验做法，经过4次研讨后形成《补充规定（初稿）》。二是征求意见。2023年3-4月，评估处与党政办、本科生院、研究生院、科发院、人事处等相关考核牵头部门沟通交流并征求意见2次，形成《补充规定（征求意见稿）》。2023年5月，评估处向部分教学科研单位征求意见并修订完善，形成《补充规定（审议稿）》。三是审议审定。2023年6月，党政办对《补充规定》的合法性、规范性进行审核。2023年6月30日，学校目标责任制与绩效考核工作领导小组审议通过《补充规定》。2023年7月5日，学校党委常委会审定通过《补充规定》。

三、《补充规定》有哪些主要内容？
《补充规定》共4章11条。第一章明确了《补充规定》制定背景和意义；第二章明确了考核结果的排序序列，对应附表一；第三章规定了考核结果等级确定原则，分为维度考核结果等级确定原则与综合考核结果等级确定原则两大类，具体内容对应附表二和附表三；第四章为附则，规定了各考核相关部门的职责、《补充规定》解释权属和生效时间等内容。
四、什么是核心指标？
各考核牵头单位以高质量发展为导向，结合学校重点工作，在关键任务指标中设置若干核心指标，核心指标总得分率作为各维度考核结果等级确定的重要依据。每学期可适当调整。详见《补充规定》附表2：核心指标设置情况一览表
五、维度考核结果等级具体如何确定？
详见以下简表
	二级单位分类
	维度考核结果等级确定原则
	维度考核结果

	有规定序列单位
	所在序列排名前30%且核心指标总得分率≥80%且未出现C或D认定情形
	A

	所在序列排名后10%的单位考核结果等级为C；
核心指标总得分率<60%；
存在党政管理Ⅰ类处罚事项；
存在约束性条件，经考核牵头部门根据各维度考核细则相关规定认定
	C

	考核得分<60分；
存在党政管理Ⅱ类处罚事项；
存在约束性条件且情节严重，经考核牵头部门根据各维度考核细则相关规定认定
	D

	其他
	B

	未规定序列
	考核评分≥90分，且具有突出贡献或取得标志性成果或核心指标总得分率≥100%
	A

	考核评分<80分；
核心指标总得分率<60%；
存在约束性条件，经考核牵头部门根据相关规定认定
	C

	考核得分<60分；
存在约束性条件且情节严重，经考核牵头部门根据相关规定认定
	D

	其他
	B

	经济目标考核
	完成值≥目标值的105%
	A

	目标值的100%≤完成值＜目标值的105%
	B

	目标值的95%≤完成值＜目标值的100%
	C

	完成值＜目标值的95%
	D

六、不同的维度在什么序列里排序？
详见以下简表
	序号
	序列
分类
	指标名称
	类别数
	教学
科研单位
	学院
	科研
院所
	职能部门直属
（附属）单位

	参评
单位数
	参评
单位数
	参评
单位数
	参评单位数

	1
	有规定序列考核维度
	党政管理
	2
	30
	/
	/
	35

	2

	本科教学
	1
	/
	22
	/
	/

	3

	学科建设与研究生教育
	1
	/
	22
	/
	/

	4

	科学研究
	1
	27
	/
	/
	/

	5

	队伍建设
	2
	/
	23
	5
	/

	6

	学生工作
	1
	/
	22
	/
	/

	7

	国际化工作
	1
	29
	/
	/
	/

	8

	信息化工作
	2
	29
	/
	/
	33

	9

	科研院所学科建设
	1
	/
	/
	5
	/

	10

	科研院所人才培养
	1
	/
	/
	5
	/

	11

	重点工作
	3
	按党群部门、行政部门、直属单位（含医院）分类

	12

	师生服务对象满意度测评
	1
	/
	/
	/
	35

	13

	教学科研单位满意度测评
	1
	/
	/
	/
	31

	14
	未规定序列考核维度
	经济目标
	国教学院、继续教育学院、后勤集团

	15

	现代产业学院建设发展成效考核、襄阳示范区管委会建设发展成效考核、海南研究院建设发展成效考核；创业学院创新创业教育考核；体育学院高水平运动队与师生群体活动考核；国教学院教学工作考核、学生工作考核；继续教育学院教学与学生工作考核；国教学院、继续教育学院、后勤集团经济目标考核；附属小学、马房山校区幼儿园、余家头校区幼儿园考核

七、综合考核结果等级具体如何确定？
[bookmark: _GoBack]详见以下简表
	单位名称
	综合考核结果等级确定原则
	综合考核结果

	材料学院、材料示范学院（微电子学院）、交通物流学院、船海能动学院、汽车学院、机电学院、土建学院、资环学院、信息学院、计算机智能学院、自动化学院、航运学院、理学院、化生学院、管理学院、经济学院、艺设学院、外语学院、马克思主义学院、法学社会学院、安全应急学院、体育学院、新材所、光纤中心、硅酸盐中心、交通中心、船舶邮轮中心、党政办、组织部、宣传部、统战部、纪委监察处、学工部、离退休工作部、工会、团委、规划与学科办、余区管委会、本科生院、研究生院、科发院、人事处、国际处、信息化办、财务处、国资处、保卫处、评估处、审计处、基建处、后保处、社会合作处、招投标办、科技转化中心、图书馆、档案馆、网络中心、测试中心、医院
	各维度考核结果≥4个A，且没有C或D
	A

	各维度考核结果≥4个C，且没有A；
0个D＜各维度考核结果＜2个D，且没有A
	C

	各维度考核结果≥2个D
	D

	其他
	B

	国教学院、创业学院、现代产业学院、继续教育学院、襄阳示范区管委会、海南研究院、后勤集团、附属小学、马区幼儿园、余区幼儿园
	各维度考核结果≥5个A，且没有C或D
	A

	各维度考核结果≥5个C，且没有A；
0个D＜各维度考核结果＜2个D，且没有A
	C

	各维度考核结果中≥2个D
	D

	其他
	B

八、《补充规定》相比去年作了哪些修订？
《补充规定》是对去年出台的《武汉理工大学目标责任制考核办法》文件的补充和完善，主要针对考核结果的认定办法和程序进行了更科学、规范、明确的规定。一是细分考核序列，对不同考核维度按不同序列排序，使得考核过程更加科学合理，共有序列14个。二是强调核心指标引领，每个考核维度以高质量发展为导向，结合学校工作重点，设置若干核心指标，核心指标得分率直接影响考核结果等级。三是坚持分类评价，根据实际情况对不同类型、处在不同发展阶段的二级单位考核结果等级认定标准进行差异化确定。